Lưu ý về cách tính tiền lương làm thêm giờ trong những ngày tết Bính thân
2016

Grant Thornton Việt Nam lưu ý Doanh nghiệp về cách tính
tiền lương trong những ngày tết Bính Thân 2016 như sau:

Đối với người lao động hưởng lương theo thời gian, được trả
lương làm thêm giờ khi làm việc ngoài thời giờ làm việc bình
thường do người sử dụng lao động quy định theo Điều 104
của Bộ luật lao động và được tính Tiền lương làm thêm giờ
như sau:

• Người lao động hưởng lương ngày là những người có tiền
lương thỏa thuận ghi trong hợp đồng lao động theo ngày
và chưa bao gồm tiền lương của ngày nghỉ lễ, tết, ngày
nghỉ có hưởng lương theo quy định của Bộ luật Lao động.

Như vậy, trường hợp Doanh nghiệp yêu cầu người lao động
làm thêm giờ vào ban đêm của ngày tết Bính Thân 2016 thì
phải trả tiền lương làm thêm giờ như sau:

• Giả sử Đơn giá tiền lương theo công việc đang làm ngày
bình thường của người lao động là A thì:

• Đối với lao động hưởng lương tháng, tiền lương làm thêm
giờ vào ban đêm ngày lễ, tết, ngày nghỉ có hưởng lương ít
nhất sẽ là: